
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345  63Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 29/2016

Processo: 2016/64413-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato por 1 (Onze) Meses, para 
atividade no município de Igarapé-Açu
Data Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 10/03/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Termo Aditivo:R$3.300,00
Valor Global: R$7.900,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA-ME, nome de fantasia NEVOLI
CNPJ: 13.400.311/0001-90
Endereço: Travessa Primeiro de Maio, n° 1944 – Centro, Castanhal-Pa
CEP: 68.372-005
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 162006
TERMO ADITIVO: 01/2016

Contrato: 30/2016
Processo: 2016/70766-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato por 12 (Doze) Meses, para 
atividade no município de Vila Ouro Verde
Data Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 01/04/2017 a 31/03/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Termo Aditivo:R$1.560,00
Valor Global: R$3.470,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): INFORMÁTICA TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO 
E HARDWARE LTDA-ME, nome de fantasia GLOBOTECH 
INFORMÁTICA
CNPJ: 01.322.497/0001-27
Endereço: Av. JK, n° 233, Bairro: Centro, no município de 
Canaã dos Carajas-Pa
CEP: 68.372-005
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 161996

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 05/2017
Objeto: Aquisição de Pneus para a frota da ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GUSTAVO FONTENELE BRITO 
SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2017
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
201221297833800000          339030 0261000000                      Estadual.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 162117

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
004/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/30207, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa VETMAX PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI 
- EPP, CNPJ: 09.049.833/0001-11, vencedora do Grupo 1, 
pelo valor total de R$ 14.432,00 (Quatorze mil, quatrocentos e 
trinta e dois reais ), para todos os efeitos legais. 
Belém/PA, 30 de março de 2017. 
LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL
 

Protocolo: 162121

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 004/2017-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2017/30207, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa VETMAX PRODUTOS 
AGROPECUARIOS EIRELI - EPP, CNPJ: 09.049.833/0001-
11, vencedora do Grupo 1, pelo valor total de R$ 14.432,00 
(Quatorze mil, quatrocentos e trinta e dois reais ), para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 27 de março de 2017. 
GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo: 162124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 975/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
555881671/ CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 800,00
TOTAL: R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 162239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Nº 002/2017
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e em razão de análise minuciosa 
realizada anteriormente a Homologação do referido Pregão 
Eletrônico, com base na adjudicação do Pregoeiro e resultado do 
certame, vem expor e, ao fi nal, resolve:
Considerando o delicado momento fi nanceiro que se encontra 
o País, bem como o Estado do Pará, existindo uma grave crise 
econômica, onde a Administração Publica tem funcionada em 
regime de contenção de despesas.
Considerando os princípios do Direito Administrativo, em especial, 
o Princípio da Economicidade e Supremacia do Interesse Público, 
os quais regem todos os atos administrativos, sobretudo, os 
inerentes aos procedimentos licitatórios;
Considerando, as circunstâncias do certame: Onde o valor fi nal 
adjudicado à empresa F. CARDOSO HENRIQUE – EPP, CNPJ Nº 
20.873.575/0001-26, no Grupo 01, pelo montante total de R$ 
481.998,80, não apresentar uma satisfatória economia em 
relação ao valor orçado (R$ 552.443,40). Ademais, em relação 
à outra participante (LEMARINK CARTUCHOS EIRELI – EPP, 
CNPJ nº 18.436.917/0001/-07) do mesmo certame, a qual foi 
eliminada na fase de amostra, pelo motivo de descumprimento 
do prazo para encaminhamento das amostras (2 dias), possuir 
proposta total de R$ 225.855,00, com uma diferença signifi cativa 
de R$ 256.143,80 para a proposta adjudicada, subsistindo uma 
estrondosa discrepância sobre os preços praticados por ambos 
licitantes;
Considerando a prerrogativa da Administração Pública em revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade;
Considerando que antes da realização da Homologação pela 
Autoridade Administrativa os concorrentes detêm, somente, 
uma mera expectativa de direito;
Considerando que após praticado determinados atos pelo Poder 
Público se verifi car que o interesse da coletividade poderia ser 
melhor satisfeito mediante outra via, em face de melhores 
condiçuma mera expectativa de direitosarantir-se uma ampla 
concorrs, melhor satisfeito mediante outra via, deverra contestar 
estes docões, deverá a Administração promover o desfazimento 
do ato anterior no exercício de seu juízo de conveniência acerca 
do futuro contrato, desta forma estando sob a ótica do princípio 
da legalidade administrativa.
Considerando a presença de fato superveniente ao qual se 
demonstra a existência de condições mais vantajosas para 
contratação da Administração Pública acarretando em uma 
maior economicidade.
Resolve, a bem do interesse público; REVOGAR a presente 
Licitação, com fundamento nos artigos 38, IX e 49 da Lei 
8.666/93 e art. 29 do Decreto nº 5.450/05, visando garantir, 
efetivamente, o princípio da economicidade, de forma que o 
interesse público seja preservado em todos os Atos adotados 
pela Administração e/ou por seus representantes, para que se 
proceda a realização de novo procedimento licitatório, afi m de 
garantir ampla concorrência em nível nacional, desta forma, 
garantindo os interesses da Administração Pública, em especial 

na defesa da coletividade.
Registre-se, Publique-se e Intime-se
Belém, 22 de março de 2017. 
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 162110

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0152/2017 – 29/03/2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, 
referente ao mês de Maio/2017, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176657/ 1 MARIA MAXIMA LEAO FARIAS 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
002 57205364/ 4 ELISA SILVA DE OLIVEIRA 2016/2017 02.05.2017 a 31.05.2017
003 57175852/ 1 GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
004 57195490/ 1 PAULO DE TASSIO MORAES VIEIRA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
005 55589556/ 1 PAULO JANES CHAGAS PALHETA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
006 3172660/ 1 LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
007 51855508/ 3 ANTONIO ANDREY SILVA MATOS 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
008 3175898/ 1 MARCIO RONALDO GONCALVES DE SOUZA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
009 3174077/ 2 MARIA DAS GRACAS PIMENTEL DOS SANTOS 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
010 57212852/ 1 LUCIANA BONIFACIO DE MORAES 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
011 3176231/ 1 ROSIVALDO COTA DOS SANTOS 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
012 80845330/ 1 CARLOS WALDIR SILVA DOS SANTOS 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
013 57175815/ 1 FABRICIO MARCAL SILVA DE SOUZA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
014 55587859/ 1 ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
015 5036291/ 1 ARNALDO DE MELLO HENRIQUES JUNIOR 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
016 57224263/ 1 JOSE JORGE CUSTODIO DE ALMEIDA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
017 3174573/ 1 PAULA FRANCINET DE FREITAS COELHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
018 54196655/ 1 PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
019 3174913/ 1 SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
020 54196284/ 1 ANA JULIA AMANCIO DA SILVA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
021 54197301/ 1 CARLOS EDUARDO DE LIMA COSTA 2016/2017 03.05.2017 a 06.06.2017
022 54186947/ 2 CASSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
023 3174581/ 1 LINDALVA FERREIRA DA CUNHA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
024 3178056/ 1 MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
025 3176070/ 1 MARIA EUNICE MENDES MENDONCA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
026 370690/ 2 MARIA ZELIA CARDOSO DE ANDRADE 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
027 5036305/ 1 RAIMUNDO MARQUES DA SILVA 2016/2017 08.05.2017 a 09.06.2017
028 57195499/ 1 ROGERIO LOPES CARVALHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
029 3170802/ 1 VALTER FREITAS NEVES 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
030 54196279/ 1 DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
031 5035821/ 1 JOSE ERNANI FILHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
032 5329230/ 2 MILTON DOS SANTOS JUNIOR 2016/2017 15.05.2017 a 19.06.2017
033 5879574/ 3 RONNIE PETERSON PEREIRA DOS SANTOS 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
034 57212839/ 1 DEISE SAMARA LIMA DE VASCONCELOS 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
035 3173704/ 3 DELMARIA DIAS ALBUQUERQUE 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
036 5841810/ 2 ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
037 3171647/ 1 JOAO PAMPLONA DE CARVALHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
038 5039150/ 1 JORRIMAR MARIANO PEREIRA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
039 57195485/ 1 MARCELO SOUZA NASCIMENTO 2016/2017 03.05.2017 a 06.06.2017
040 5009391/ 1 MARLI DA CRUZ BANDEIRA 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
041 3171663/ 1 NAIR DE LIMA ARAUJO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
042 3172791/ 1 RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
043 54194499/ 2 FABIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
044 3175812/ 1 JOSE CRISTOVAO DE SOUSA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
045 54196326/ 1 LUIZ RONAIF DA SILVA SOUSA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
046 3176185/ 1 MARA ELIZABETH CARVALHO 2016/2017 02.05.2017 a 05.06.2017
047 57175848/ 1 MATHEUS SOARES SOUSA 2015/2016 02.05.2017 a 05.06.2017
048 57214545/ 1 RUDINEI RIBEIRO MAGALHAES 2016/2017 11.05.2017 a 14.06.2017


